con tutta la sua scuadra nel Inferno in æternum, che sia cruzziato con tutti suoi seguazi, mi me recogna chi xe fedel, & veri Santi Padri li quali per amor de Gesu Cristo e comandamento obediscono, e so salvi, e cusi io sotto la Fiumara di Scutari ali nostri fidel, & honorievol Ambaxatori Zintilomini della nostra fidel Tera de Catharo per nome Jacheta de Biste, & Giveta de Buchia, & Baie de Boleza miei fidel Zentilomeni, quel che ajuti a mostrar, mostrarre, & dizete. Et ivi li Zentilomeni disseno: Signor Imperador grazia, e gran allegreza nostra veder vostro Imperio, se degni la Maesta sua de confermar e benedir li nostri Brevelegi antichi, e confermar de' Genitori e Progenitori vostri. E noi humel domanda benedisemo e respondessemo: „che “mostrano li suoi Brevelegi, e la mostrasseno tutti suoi Brevelegi. “Primo Brevelegio mostrasseno del Signor Radoslavo Re, e de Signor “Uladislavo e Signor Urosio Avo del Santo Urosio Rè come li dete “e confermò la Giesia de Santo Arcangeli edificata e poi reedificata “per loro, & Lustiza con tuto el suo Contado, come l'è scritto nel “Brevelegio anticho del Signor Rè Radoslavo, e Signor Uladislavo, e “Signor Urosio. “Nel secondo Brevelegio mostrasseno del Signor Be-favo nostro, de Santo Urosio Re, e della Signora Chia Helena Santa Regina, come li donò Santa Regina & Santo Re Zupa Garbal Superior & inferior Torzo . &c.

Urosii Privilegium.

In nomine Dei Sabaoth Creatoris Cæli & Terra & universorum bonorum Cæli & pulcritudinis ejus. Domine qui pulcritudine tua Cælum & terram illuminasti, & antiquum Progenitorem nostrum Adam ad imaginem & similitudinem tuam creasti, eique benedixisti dicens: Crelcite & multiplicamini & replete terram, omnibusque Bestiis & universis creaturis præcepisti ut obdiren homini, quem constituisti super opera tua, ut te benedicet, & obsequeretur mandatis tuis. Adam præcepisti ne mandatum tuum contemneret, sed illud observaret, qui tamen non obtemperavit, sed simul cum Eva prævaricatus est comedens ex fructu Ligni mortalis, cumque comedisset, sentientiam mortis sibi intulit & universæ progeniei suæ. Post multum vero temporis Abraham & filius ejus Isaac, atque Nepos Jacob misericordiam Domini precibus & suspiriis exorarunt, ut filiis Adam parcere dignaretur, eorum tamen orationem Deus non fulcepit. Idipsum deinde exorarunt David multique alii Prophetæ fideles in orationibus, in solitudine, ieiuniis, lacrymis & suspiriis, quos tamen Deus exaudire dignatus non est ob amorem suæ Justitiae. Demum miserans Deus constitutionem Mundi, & captivitatem Sanctorum Patrum humiliavit se Deus Sabaoth & misit

misit Angelum Gabrielem in Nazareth civitatem Galilea ad purissimam & interemeratam Virginem Mariam , qui dixit ei : Ave gratia plena , deinde dixit Maria , ut scribit S. Lucas : Ecce Ancilla Domini fiat mihi secundum verbum tuum : Hęva superbia sua & prævaricatione fibi mortem comparavit , Maria humilitate sua nobis vitam preparavit , mediatrix inter Deum & hominem , ut Hęva egit inter Diabolum & hominem , prout legimus in Sacra Genesi . O magna & ineffabilis Charitas Domini Dei , qui Crucem subire voluit , ut servum redimeret , atque morte sua , & pretiosissimi sui sanguinis effusione mortem superare , hominique vitam crucifixione sua præparavit . Si mihi servo suo Stephano Urosio Dei Gratia Imperatori Serviæ & Græciæ , Filio Glorioli , & celsissimi Stephani Imperatoris , Nepoti Domini Stephani Regis , filii Domini Stephani Urosii Regis Pronepoti Domini Sancti mirrham distillantis Sancti Simonis Nemagnæ , si mihi , inquam , Stephano Urosio quamvis peccatori , Dominus mea peccata non respiciens contulit coronam , statuitque Imperatorem me glorificans , ego post coronationem meam juravi , omnibus me præbere benignum & justissimum , legesque omnibus observabo confirmans eis possessiones & privilegia , & præcipue Nobilibus & Communitatibz Cathari Civitatis nostræ fidelis , ob eorum sinceram fidem & gloriosam subjectionem , & magna damna quæ retulerunt propter amorem Imperii nostri , atque nostrorum Genitorum & Progenitorum , nihil curantes mortem , nec propinquos , nec amicos , nec semetipos , nec vitam , patram , possessiones , & filios dum ageretur de honore Imperii nostri : ideoque nos gratum eis animum ostendere volentes , memores hujus gloriae , subjectionis & fidei nostræ fidelis civitatis Cathari noluimus nos efficere ingratos : & si progenitor noster Adam propter ingrati animi , & sua cogitationis malitiam transgressus est , seque ad Èvæ suasionem reum constituit æternæ damnationis scelerati Diaboli non agnoscens fraudem ; ita & Satan ob ignorantiam suam , & depravatum intellectum & elatas cogitationes peccavit dicens : Deus in Oriente statuit sedem suam , ego meam in Occidente collocabo , & similis ero Altissimo , sed Altissimus perver- fam mente agnoscens illum cum sequacibus ipsius ejecit , & ad infernum damnavit in æternum , ut ibi cum confortibus suæ prævaricationis cruciaretur ; at illi qui fuerunt fideles , & propter amorem Jesu Christi obtemperaverunt præceptis , salvi facti sunt . Quapropter ego ad flumen Scodra nostris fidelibus , & honorabilibus Legatis Nobilibus nostræ fidelis Civitatis Cathari Jacheto de Biste , Givetae de Buchia , & Basi de Boleza meis fidelibus Nobilibus edixi , ut quod ostendere habebant , ostenderent & emuntiarent . Ipsi autem dixerunt : Domine Imperator , decus & gaudium nobis est videre Imperium vestrum , dignetur Majestas vestra confirmare & rorobare vetusta nostra privilegia Ge-

nitorum & Progenitorum vestrorum . Humili instantia annuentes nos respondimus ut ostenderent sua Privilegia , quæ statim ipsi obtulerunt . Primum privilegium fuit Domini Radoslavi Regis , & Domini Uladislavi , & Domini Urosii Avi Sancti Urosii Regis , quo dedit ipsis & confirmavit Ecclesiam S. Archangeli adificatam , ac deinde reædificatam ab ipsis , & Lustizam cum omni suo territorio , ut scriptum est in antiquo Privilegio Domini Regis Radoslavi , & Domini Uladislavi , & Domini Urosii . Secundum Privilegium quod ostenderunt fuit Domini Proavi nostri S. Urosii Regis , & Dominae Helenæ S. Reginæ , qui Sancti Rex & Reginae donaverunt eis Zupam de Garbali superiorem & inferiorem Torzum &c.

Interea Urosius immoderato proceres favore prosequens Despotam Wealatinum (cuius supra mentio est in privilegio Stephani Imperatoris) Regem dixit , Imperatoria sibi , cui regia obnoxia erat retenta dignitate , cuius tamen muneris pessimam recepit inde retributionem a Wcasino clava ferrea in caput impæcta interfactus anno MCCCLXVIII. ut refert in citato libro Fam. Dalm. Ducangius . Urosio defuncto , quum Raffiæ Regnum inter quatuor Dynastas misere divisum esset , Civitas Catharenis , ut refert Orbinus , cum Hungaris fedus iniit , quo tempore Veneti Classis Duce Victore Pisano contra Hungaria Regem bellum gerentes , Catharum uthore Hungaros ex foedere faventem depopulati sunt , indeque , ut supra diximus , insignem Divi Tryphonis Reliquiam auferentes Venetas ad S. Fantini Parœcialem Ecclesiam detulerunt . Cathari expugnationem narrat Petrus Justinianus lib. V. Histor. Venetæ his verbis : *Cum duo de triginta rostratis navibus ad Catharam oppugnandum , quod olim Ascrivium appellabatur in intima Illyrici maris parte scum Pisanus (Victor) Imperator transcedit . erat tum id oppidum in Ludovici Pannonicæ Regis potestate , ejusque valido praesidio firmatum , tentatique primo oppidanorum animi , qui ferociter minis , probriques additis , superbum responsum dederunt . Ira ob id accensus Pisanus admodum classe expositusque in terram copiis , urbem statim aggreditur , tanta que strenuitate a Venetis dimicatum , ut momento temporis urbs occupatur . Ars quoque in deditio[n]em venit , prædaque ingens parta militem navalensemque turmam distinxit . Catharo expugnato eoque valido militum munitione praesidio , Pisanus cum quinque & viginti triremibus ex Illyrico in Calabriam transit . Addit post haec Orbinus , Ragusinos , qui tune temporis sub protectione Hungarici Regni vivebant , clam hortatu Ludovici Regis Catharum direxisse Petrum Ghisdam Catharensem ex Ordine Minorum , ut Catharenenses ipsos ad subjectionem Pannonicæ Regis reduceret , cui reposuerunt Catharenenses se se libenter ad Ludovici obedientiam reversuros , nisi metu Venetæ potentie prohiberentur . Quam autem hoc Catharenium desiderium Regi Ludovico significatum esset , curavit*

ravit ipse anno MCCCLXIX. ut sinum Catharensem ingredetur cum quatuor triremibus Antonius Fieschius Januensis , sperans fore ut hoc praesidio muniti Catharenses se se ad jura Hungarici Regni restituerent. In irritum tamen spes cecidit. Quapropter Ragusini eodem anno unum ex civibus suis Catharum miserunt, quem Catharenses male acceptum tormentisque afflictum remiserunt. Ex hoc gravati Ragusini Catharensem agrum depopulati sunt. Firmata autem postea inter Venetos & Ludovicum Regem pace Cathari civitas Pannonicae ditioni restituitur, in cuius obedientia sterit usque ad annum MCCCLXXXIV. Quamvis autem Regiae potestati subjecti essent Cives Catharenses, aliqua tamen utili specie libertatis fruebantur: suas enim sibi leges condebant, & ministros nobiles, qui eas tutarentur, pro libito deligebant, ut videlicet est in ipsorum statuto, de quo inferius verba faciemus.

Ludovico Hungarorum Rege postea defuncto Regni administrationem Elisabeth ejus Vidua, titulum vero Regis Maria Ludovici unica filia assumperunt, quorum tamen regimen gravissimis rebellionum agitatum fuit tumultibus: multi enim ex Hungaricis proceribus Carolum Neapolitanum Regem in Hungaria Dominum, & Ludovici successorem proclamarunt. Quum autem Thuuarthus qui Bosna Regno praeerat apud Elisabeth & Mariam civili bello tunc afflictas industrie egisset, ab eis Cathari civitatem obtinuit, assensum ultro praebentibus ipsis Cathari civibus, quos munieribus & promissis sibi devinxerat. Illustris itaque civitatis possessionem adeptus Thuuarthus ampla privilegia a praecessoribus Regibus Catharo, ejusque civibus olim concessa novo confirmavit diplomate, quod mutilatum, ut in citato saepe laudati Senatoris Bernardi Nanii libro de Nummis Imperatorum Rassiae legitur, hic eriam exhibeo efformatis ad Latinam Syntaxim iis verbis, quæ Italico exarata sunt idiomate. Repetitam amplissimi Senatoris mentionem affero Philosophicæ sententiae memor a Cicerone prolatæ, quod *ingenii animi est profiteri per quem profeceris.*

Thuuarthi Privilegium.

Initio Paternæ cognitionis, & Filii plenitudine temporis & Spiritus Sancti in discipulis effulione. Venite fideles ad Trinam Deitatem, & ad unam Trinitatis substantiam, quoniam regnat sine fine per saecula, per quam Divinam essentiam de nihilo ad extra sunt omnia creata. & petite che so le pecorelle della casa d' Israel dal Pastore Dio Omnipotente furono ritrovate, per lo quale à principio miro ordine li Zieli so creati e roborati con

& qualitate oves domus Israel a Pastore Deo Omnipotente inventæ fuerunt, cujus verbo in principio miro ordine Celi creati fuerunt, & solidati simul cum universo. Di-